ЧĂВАШ РЕСПУБЛИКИ

	[image: image9.png]

	ЧУВАШСКАЯ РЕСПУБЛИКА

	КАНАШ

МУНИЦИПАЛЛĂ ОКРУГĚН

ДЕПУТАТСЕН ПУХĂВĚ

ЙЫШĂНУ

27.12.2022   7/4 №

Канаш хули

	СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ

КАНАШСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
РЕШЕНИЕ

27.12.2022   № 7/4
город Канаш

	О внесении изменений  в генеральный план Атнашевского сельского поселения Канашского района Чувашской Республики

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Чувашской Республики «О регулировании градостроительной деятельности в Чувашской Республике»,  протоколом публичных слушаний от 26 декабря 2022 года и  заключением о результатах публичных слушаний от 26 декабря 2022 года, Собрание депутатов Канашского муниципального округа Чувашской Республики решило:

1. Внести изменения в Генеральный план Атнашевского сельского поселения Канашского района Чувашской Республики, утвержденный решением Собрания депутатов Атнашевского сельского поселения Канашского района Чувашской Республики от 16 октября 2008 года № 25/3 (с изменениями от 26 сентября 2011 года № 9/5, от 25 декабря 2014 года № 43/2), в соответствии с приложением к настоящему решению.

                        2. Настоящее решение вступает в силу с момента его официального  опубликования.

Председатель Собрания депутатов

Канашского муниципального

округа Чувашской Республики                                                                                        С.А. Шерне

Глава Канашского муниципального

округа Чувашской Республики

     С.Н. Михайлов

Утвержден
решением Собрания депутатов
Канашского муниципального округа
Чувашской Республики

                                                                                               от 27.12.2022 № 7/4
Канашский район

АТНАШЕВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ
ВНЕСЕНИЕ ИЗМЕНЕНИЙ В ГЕНЕРАЛЬНЫЙ ПЛАН
Положения о территориальном

планировании

Том 1

Чебоксары

2022 год
Структура и состав проектных материалов
	№№ частей
	№№ разделов
	Наименование
	Комплектация по томам, чертежам

	Проект генерального плана

	Часть1
	Положения о территориальном планировании
	Том 1

	Раздел 1
	Цели и задачи территориального планирования

	Раздел 2
	Мероприятия по территориальному планированию и последовательности их выполнения

	Часть2
	Приложения:

	Внесение изменений в генеральный план

	Раздел 1
	Схема 1. Сводная схема (основной чертёж) генерального плана
	Приложение

1

Чертёж 1

М1:10000

	Раздел 2
	Сводная схема границ территорий, земель и ограничений, включающая:
	Приложение

2

Чертёж 2

М1:25000

	Схему 2. Схема функциональных зон

(М1:10000, электронная версия)

	Схему 3. схема административных границ (М1:10000, электронная версия)

	Схему 4. Схема ограничений использования территории (М1:10000, электронная версия)

	Схему 5. Схема границ территорий и земель

(М1:10000, электронная версия)

	Раздел 3
	Сводная схема границ зон планируемого размещения объектов капитального строительства, включающая:
	Приложение

 3

Чертёж 3

М1:25000

	Схему 6. Схема развития объектов и сетей инженерно – технического обеспечения

(М1:10000, электронная версия)

	Схему 7. Схема развития объектов транспортной инфраструктуры (М1:10000, электронная версия)

	Схему 8. схема развития иных объектов, включающая объекты социального обслуживания

(М1:10000, электронная версия)

	Часть 3

	Исходная документация
	Приложение

4

	Материалы по обоснованию проекта генерального плана

	Часть 1
	Описание обоснований проекта генерального плана
	Том 2

	Раздел 1
	Анализ состояния, проблем и перспектив комплексного развития территорий (включающая анализ основных факторов риска возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, анализ и оценку состояния окружающей среды)

	Раздел 2
	Обоснование вариантов решения задач территориального планирования и предложений по территориальному планированию

	Раздел 3
	Этапы реализации предложений по территориальному планированию. перечень мероприятий по территориальному планированию

	Приложения:

	Часть 2
	Схемы по обоснованию проекта генерального плана

	Раздел 4
	Сводная схема использования территории, направления её развития и ограничения использования, включающая:
	Приложение 1

Чертёж 4

М1:25000

	Схему 9. Использование территории муниципального образования – границы земель различных категорий

 (М1:10000, электронная версия)

	Схему 10. границы зон ограничений

(М1:10000, электронная версия)

	Схему 11. Результаты анализа комплексного развития территории и размещения объектов капитального строительства местного значения с учётом результатов инженерных изысканий (М1:10000, электронная версия)

	Схему 12. Информация. необходимая для принятия решений и обоснования предлагаемых решений в области территориального планирования

(М1:10000, электронная версия)

	Раздел 5
	Предложения по территориальному планированию, включающее:
	Приложение 2

Чертёж 5

М1:25000

	Схему 13. Предлагаемые (планируемые) границы функциональных зон

(М1:10000, электронная версия)

	Схему 14. Зоны предлагаемого (планируемого) размещения объектов капитального строительства местного значения

 (М1:10000, электронная версия)

	Схему 15. Предлагаемые (планируемые) границы территорий, документация по планировке которых подлежит разработке в первоочередном порядке (М1:10000, электронная версия)

	Схему 16. Предлагаемые (планируемые) границы промышленности, энергетики, транспорта, связи (М1:10000, электронная версия)

	Схему 17. Иные предложения по территориальному планированию (М1:10000, электронная версия)

	Инженерно-технические мероприятия гражданской обороны

	Часть 1

	Инженерно-технические мероприятия гражданской обороны
	Том 3

Секретно

	Приложение:

	Часть 2

	Графический материал
	Приложение 1

Чертёж 6

М1:25000

Секретно

Часть 1.

Положения о территориальном планировании
Оглавление

№№ страниц
Введение…………………………………………………………………………….7

Раздел 1. Цели и задачи территориального планирования…………………8
    1.1. Цели территориального планирования………………………………………..8

    1.2. Задачи территориального планирования……………………………………..9

Раздел 2. Мероприятия по территориальному планированию

                 и последовательности их выполнения……………………………..10
    2.1. Мероприятия по территориальному планированию на 1 очередь……….10

    2.2. Мероприятия по территориальному планированию
           на период реализации генерального плана (расчётный срок)……………...10
1. Введение
        Генеральный план Атнашевского сельского поселения Канашского района Чувашской Республики  выполнен на основании задания на проектирование ГП.

         При разработке проекта были использованы:

1. Съемка в М 1 : 10000

2. Территориальная комплексная схема градостроительного планирования развития территории Канашский района Чувашской Республики, выполненной институтом Рос НиПи Урбанистики в 2005 году г. Санкт-Петербург.

3.  Социально-экономическая стратегия развития Чувашской Республики до 2010 г.

4. Целевые программы по инженерной и социальной инфраструктуре.

5.  Градостроительный кодекс РФ.

6.  Республиканские нормативы градостроительного проектирования “Градостроительство. Планировка и застройка населенных пунктов Чувашской Республики “
               Раздел 1. Цели территориального планирования.

         1.1. Цели территориального планирования.

      Назначение территориального планирования и виды документов территориального планирования.

1.     Территориальное планирование направлено на определение в документах территориального планирования назначений территорий исходя из совокупности социальных, экономических, экологических и иных факторов в целях обеспечения учёта интересов граждан и их объединений, Российской Федерации, субъектов Российской Федерации, муниципальных образований.

2.     Документы  территориального планирования подразделяются на:

1) документы  территориального планирования российской Федерации;
2) Документы территориального планирования субъектов Российской Федерации;
3) Документы территориального планирования муниципальных образований.

3.   Документы территориального планирования являются обязательными для органов

     государственной  власти,  органов  местного  самоуправления  при  принятии   ими

     решений  и  реализации  таких  решений.

       Градостроительное планирование развития территории и поселений и их застройка осуществляется посредством разработки градостроительной документации о градостроительном планировании развития территории Российской Федерации и частей территорий субъектов Российской Федерации; территорий городских и сельских поселений, других муниципальных образований и об их застройке.

      При разработке градостроительной документации необходимо руководствоваться Градостроительным кодексом Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации,  законами и иными нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации,  федеральными градостроительными нормативами и правилами, нормативно-техническими документами в области градостроительства, государственными стандартами, федеральными специальными нормативами и правилами, градостроительными нормативами и правилами субъектов Российской Федерации (территориальными нормативами и правилами) и нормативными правовыми актами органов местного самоуправления.

      В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации градостроительная документация может быть федерального уровня, уровня субъекта Российской Федерации и муниципального уровня.

      Градостроительная документация муниципального уровня включает в себя градостроительную документацию о градостроительном планировании развития территорий поселений, других муниципальных образований и градостроительную документацию о застройке территорий городских и сельских поселений.

      Градостроительная документация о градостроительном планировании развития территорий поселений других муниципальных образований включает в себя:

       - территориальные комплексные схемы градостроительного планирования развития территорий районов, сельских округов;
       - генеральные планы городских и сельских поселений;
       - проекты черты городских и сельских поселений.

      Градостроительная документация о застройке территорий поселений включает в себя:

       - проекты планирования частей территорий поселений;
       - проекты межевания территорий;
       - проекты застройки кварталов, микрорайонов, других элементов планировочной структуры поселений.

       Градостроительная документация, утверждённая в установленном порядке соответствующими нормативными правовыми актами федеральных органов исполнительной власти, органов государственной власти субъектов Российской Федерации, органов местного самоуправления, является обязательной для соблюдения всеми субъектами градостроительной деятельности.

       Основные положения любого вида градостроительной документации после её утверждения подлежат опубликованию.

       Утвержденная градостроительная документация любого вида подлежит передаче соответствующим органам архитектуры и градостроительства для регистрации и хранения, а также для осуществления контроля за её реализацией.

       Градостроительная документация является основной  для ведения градостроительного кадастра.
             1.2 Цели и задачи генерального плана поселения

          Цель

- Создать правовой документ развития, как в сфере градостроительства, так и в  области земельных имущественных природоохранных отношений – программу действия в плане управления и развития сельского поселения.

          Задачи

- Устойчивое развитие сельских поселений с учетом статуса населенных пунктов, его роли и особенностей в системе расселения

- Укрепление сложившейся системы расселения, уточнение внутренних и внешних транспортных связей.

- Развитие  инженерной инфраструктуры.

-  Повышение качества жизни населения и развитие всех систем социального обслуживания.

- Закрепление градообразующих кадров на местах. (Обучение и поддержка малого предпринимательства)

- Рациональное использование уникального природного комплекса.

-  Сохранение и возрождение культурного и исторического наследия и традиционных промыслов Чувашской  Республики.

- Экологическая и природо-охранная составляющая любой деятельности в районе.

- Инвестиционная политика.

- Повышение научно-информационного и социально-культурного потенциала поселения.

- Привлечение во все сферы деятельности квалифицированных кадров, в том числе подготовка собственных (менеджмент, маркетинг, туризм, компьютерные технологии ).

Раздел 2. Мероприятия по территориальному планированию

                 и последовательности их выполнения
    2.1. Мероприятия по территориальному планированию на 1 очередь

      Проектом предлагается:

1. Не вносить существенных изменений в сложившуюся систему расселения

2. Строительство мусоросортировочного комплекса твёрдых коммунальных отходов мощностью 30 000 тонн в год
    2.2. Мероприятия по территориальному планированию

           на период реализации генерального плана (расчётный срок)

      В основу архитектурно-планировочной организации  населённых пунктов Атнашевского поселения были положены следующие принципы:

1. Взаимосвязанное расположение всех архитектурно-планировочных элементов, образующих каждый населённый пункт в единый рационально-организованный государственный организм.

2. Чёткое функциональное зонирование (членение села на зоны промышленные, жилые и общественные).

3. организация санитарно-защитных зон, соблюдение природоохранных, и санитарно-гигиенических требований.

4. Целесообразная транспортная схема обеспечивающая удобную и скоростную связь между зонами.

5. Максимальное сохранение исторически сложившейся застройки.

6. Полное освоение резервов в границах населённых пунктов.

[image: image1.jpg]HYB AWCKAA PECNYBINUKA

Kanawckun panoH

ATHAWEBCKOE CENNIbCKOE NOCENEHME
T BHeceHVe N3MeHEHWIN B reHepanbHbIi nnaH
CXEMA AODMUHUCTPATUBHbIX TPAHUL]

[image: image2.jpg]B!

Posstaerpos o anpaanewAAM % o wersocranuun

TOR - -~ - AHBAPG = ~ ~ WML
coman

- T
= comoonammmoreamn

HaCETEE T
i vt

TR \

cenos o
KopuoB ST ‘

[

= . Ao S

= oronrosaenxEMEn,
(Al cemmon

=,

= |
B soaomsor.

.

Tl sesoesie weor

X

K onc BPMA

T

B s \

B o=

[ ——

B Noowssoncrsennas s0u

ATHAWEBCKOE

HYB AWCKAA PECNYBNUKA

KaHawckui

paihoH

CENbCKOE NOCENEHMWE
BHeceHne nameHeHuin B reHepaanbm nnaH

CeopaHas cxema (OCHOBHOI YepTex)

reHepanbHOro AffaHa e

vty

[image: image3.jpg]HYB AWCKAA PECNYBNUKA

KaHawckuit pamnoH

ATHAWEBCKOE CENbCKOE MNOCENEHMWE —
BHeceHue nameHeHuii B reHepanbHbIi NnaH
CXEMA OrPAHUYEHWA NCMOJNb30BAHUA

e
- B AR
— cemco amueTA

sucerensie s

e NP AT sty c—
B BETROBAUIMTHAIX NOCATOK.
ereimorss
—— a oo
s s e i

mm etk 22 amenson o

EnO3YTOIMS “ CAMMTAPHO-SALIMTHEX 30H.
o

e . e oo
necon: v -
T wcTEpcTsA v pEcupcon e Ll
B o9 o oy osaCEIEC]
SR n et

[

[image: image4.jpg]Posu seTpo no Hanpamnewwa % o wersocTan Kavs

omuossxromn

MEMORHEYEME e

.

orouncue espiToP

WCTEPGTSA ToUPO X PECHH008 P
G054 70 (1) “ACETE)
ST OTHB P

HYBAWCKAA PECNYBNUKA

KaHawckuii paioH

ATHAWEBCKOE CENbCKOE MNMOCENEHWE

BHeceHve nameHeHuin B reHepanbHbIi NnaH
CXEMA MPAHUL, TEPPUTOPU N 3EMENb

R

) e
7 :

KAACTPORAR OLIEHKA CENBHORYTOIA

[image: image5.jpg]HYBAWCKAA PECNYBNUKA
KaHawckun panoH

ATHAWEBCKOE CENbCKOE NOCENEHMWE

o BHeceHve nsmeHeHWit B reHepanbHbIi nnaH PUTOPIM
CXEMA PA3BUTUA OB BEKTOB NHXEHEPHO-TEXHUYECKOIO OBECIMEYEHNS

[image: image6.jpg]HYB AWCKAA PECNYBNUKA ‘
KanHawckui paioH ‘

ATHAWEBCKOE CENbCKOE MNOCENEHMWE

BHeceHne n3meHeHwnin B reHeparnbHbIi nnaH s
CXEMA PA3BUTUA OELEKTOB TPAHCIMOPTHOW UH®PACTPYKTYPbI

[image: image7.jpg]HYB AWCKAA PECNYBIIUKA

Kanawckun pPahoH
ATHAWEBCKOE CENbCKOE NOCENEHMWE
BHeceHne nameHeHuii B reHepanbHbIi nnaH

CXEMA PA3BUTUA NHbIX OB BEKTOB,
BKJTIOYAA OBBEKTbI COUMATIBHOIO OBCNYXUBAHUA

FOR -~ -~ HBAPE ~ - - wons
R —

[opi SR

T oo

|
s

mm ey
') Ctncratens e
|
|

[——
screncraa ouvorsui conee
B wmceson v ey ey
[t o
Iy S—

al omwe
| npos

(78 o o

| [ ———
| (ST —

B e
| @ semoroc
EI cxoromorsmminen

B comaain

[image: image8.jpg]HYB AWCKAA PECNYBINUKA

KaHawckun paioH

ATHAWEBCKOE CENbCKOE MNOCENEHMWE
BHeceHWe USMEHEHNI B reHepanbHbIil nnaH
CXEMA ®YHKLMOHANBbHbIX 30H

rouomacce
T e
T .

o

- TR PAORGS

OouECTIEH A EHTE

cenoaron
xopnoBw ST

it

EmsOPAEYENE B

necos ey
CTERCTEA TP OAH PECSPC08 P
B oo po ory RACENTES )
B ST POTHBOOPOMON K
LG . =~ e el SSNEN RN S S s R S | ———
= RS
= Sromrom R
A cewos

Ao A
== conooenmion soms

A3 o saum 3o
smosarory

= mneasseEn,

— AR

—  nomcuue oea Teemoro nokewn

— repoms pororn

- Oiom T SrETPa OB
BEE  oowssoncsenan sona